sunt distributi, eandem omnes inter secula obtinere substantiam, nullumque ex illis sibi invicem non esse aequalem, sed tanto duntaxat excellentiorem illam quae est senior, quanto assignatus ipsi orbis reliquos orbis superat. Haec autem quod non sit praestantia Deo summo conditore digna, nemini non est notum, si quidem et Avicennas, licet Arabs et a vera religione alienus, absurditatem tamen hujus opinionis animadvertit, et astrorum quidem atque orbium caelestium motum atque gubernationem etiam ipse secutus quodammodo Aristotelem, separatis quibusdam mentibus attribuit, Deo autem supremo rerum praesidi neque astrum aliquod neque orbem unum assignavit, sed unum e numero omnium existens, supremam illi cunctarum rerum attribuit excellentiam. Sed de his ista succinctior dicta sunt.

CAP. III.

Transeo autem ad illam ontis equivocationem, quam Aristoteles ut magnum quiddam existimatur invenisse, et quae ante ipsum nulli philosophorum in mentem venerit. Atqui si propterea quod haec quidem magis, illa vero minus de ente participant, idcirco entia inter se equivoca esse existimat, non utique recte ratiocinatur (neque enim si albedo in lana sit minor albedine, quae est in nive, idcirco albedo in lana et quae est in nive erit equivoca), neque si propterea, quod entium alia sunt priora, alia vero posteriora, et haec quidem secus trahunt altera, illa vero non trahunt. Accipiamus enim exempli gratia numeros, inter quos etsi alii quidem sunt priores, alii autem posteriores, non tamen sunt equivoci invicem sed secundum eandem rationem omnes sunt numeri, ita elementa quoque, quae sunt corpora antiquissima, ex quibus nimirum alia omnia constant corpora, priora suis sunt compositis, attamen tum ipsa, tum ea quae ex ipsis constant, pari ratione sunt et dicuntur substantiae, non sane equivoca praedicatione. Nemo enim ad hoc usque tempus aliter sensit. Neque sane propterea, si aliud quidpiam de ente praedicatur, sicut unum, ens genus esse omnium negabitur, aut equivocum quiddam, dicendum erit. De homine namque praedicatur, quod sit visibile, neque tamen propterea homo universi rationem amittit, neque singularium sive individuum, si non genus, attamen species, eaque nullo modo equivoca, non dicitur. Quo l si in specie hoc contingit, id ipsum certe etiam in genere continget. Eandem enim utrumque habet rationem, utque species ad ea quae sub ipsa continentur, refertur, sic etiam genus; praeterquam quod species illae quae sunt infinitae, de infinitis praedicantur, suntque multo plures, genera vero de finitis et divisonem suscipientibus. Age vero etiam in genere aliquo, si quis dubitet, idem dispiciamus, et nunc verbi gratia accipiamus id quod animal dicitur. Si quis igitur animal non persensibile definiverit, sed percipax imaginum, distinguens ipsum a genere illorum quae tertiam quamdam, non animalium neque fructicum, habere naturam dicuntur, ac deinde ipsum attribuat quod omni proprium est animali ut videlicet gressibile appellet (faciet enim non male). Hoc namque pacto animal de gressibili et gressibile de animali praedicabitur, et nihilominus animal generis-

rationem habebit, illisque præficietur, quæ sub hysso continentur, nulla interim concessa æquivoca nominis communione. At si quis, inquit Aristoteles, hoc convertat et rationale non dicat animalis esse differentiam sed rationalitatem, ut ex hoc appareat usum differentiarum talem esse oportere, tum de rationalitate animal, neque aliud ullum genus de ulla hujusmodi differentia, prædicari non poterit. Quando igitur idem enti non contingit (neque enim invenire licet aliquid, de quo ens non prædicetur), idipsum quoque nunquam fuerit genus. Primum igitur non est necesse ut si quid in generibus subalternis contingat, idem in supremo quoque contingat. Nihil enim prohibet inesse aliquid illi supremo peculiare, quod cæteris non insit generibus. Deinde mendacio non caret, quod dicit. Nam si ipse rationalitatem fingit, ut differentia animalis non sit rationale, sed rationalitas, non vicissim adversus ipsum animalitatem fingemus, deinde jubebimus animalitatis nobis reddi differentiam. Et quam reddet? Neque enim rationale animalitatis, rationalitatem autem animalis differentiam faciet. Tum quis tandem non indignetur adversus ipsum, qui leges sermonis tam fœde pervertat? Nempe dubium nemini esse debet, quin rationale constituat differentiam animalis, rationalitas autem, si modo sit differentia, non acrius erit differentia quam animalitatis. Atque ita prædicabitur omne genus de sua differentia, quemadmodum etiam lex et ratio loquendi docet. Quam igitur imbecilles, nulliusque momenti sint Aristotelis rationes æquivocationem entis conatur introducere, haecenus demonstravimus. Jam vero ostendemus etiam fieri non posse, ut ens sit æquivocum. Si namque ab uno eoque summe uno, omnia existunt, licet sint plurima et innumerabilia, fieri certe non potest, quin unum quippiam et commune invicem possideant omnia. Illud vero quid aliud tandem fuerit nisi ens et hoc ipsum non æquivocum? Quippe si æquivocum erit, non amplius unum fuerit. Affermat autem quodam in loco etiam Aristoteles, Entia in mala republica nolle versari, et non esse bonum ut multi regant, sed unum principem regemque esse oportere, valde quidem ille pie et sapienter hoc verbis prædicans, at re ipsa malam in entia rempublicam ipse maxime introducens, utpote qui ens in plura dispertiat, idque unum non esse patiatur. Talem autem ex his quæ diximus, formabimus divisionem.

	ens		C		δν
substantia		accidens		οὐσία	συμβεβηκός
corporea		incorporea		σῶμα	ἀσώματος
animata		inanimata		ἐμψυχον	ἀψυχον
animal		planta		ζῶον	φυτὸν
rationalis		irrationalis		λογικόν	ἄλογον
homo		angelus		ἀνθρωπος	ἄγγελος
Socrates		Plato.		Σωκράτης	Πλάτων.